ПРОТОКОЛ № 1
заседания совета по определению оценки эффективности реализации государственных программ Брянской области
Место проведения: здание правительства Брянской области, каб. № 441
Время проведения:  25 марта 2015 года,   14.30 час.
	Председательствовал:
	Изотенков Алексей Алексеевич - заместитель председателя совета, директор департамента экономического развития  Брянской области

	Присутствовали:

	Аксененко Артур Васильевич
	заместитель директора департамента финансов Брянской области

	Бабась Алексей Алексеевич

	заместитель директора департамента финансов Брянской области;

	Мешкова

Любовь Михайловна
	заместитель директора департамента экономического развития Брянской области;

	Разина Ирина Стефановна
	заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Брянской области;

	Смольская

Елена Михайловна
	заместитель начальника отдела департамента экономического развития Брянской области, секретарь совета

	Всего членов совета – 8

Присутствовало  – 6

 Повестка дня:
1. Подведение итогов оценки эффективности и результативности реализации государственных программ Брянской области за 2014 год.

Отчетная информация департамента экономического развития Брянской области о результатах проведения оценки эффективности и результативности реализации государственных программ Брянской области по итогам 2014 года.
___________________________________________________________________
 (Смольская Е.М.)
В 2014 году действовало 26 государственных программ со сроками реализации 2014-2016 и 2014-2020 годы. Индикаторы (показатели) государственных программ были утверждены в 2014 году с  учетом замечаний Контрольно-счетной палаты Брянской области, депутатов Брянской областной Думы  и совета по определению оценки эффективности реализации государственных программ Брянской области по результатам  2013 года.

В постановление Правительства Брянской области от 28 октября 2013 года № 608-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Брянской области» постановлением Правительства Брянской области от 30 июня 2014 года № 288-п внесены изменения в части методики проведения оценки эффективности государственных программ Брянской области. Оценка эффективности проводилась по новой методике согласно  указанному постановлению.
Инвентаризация индикаторов в соответствии с целями и задачами государственных программ в 2014 году не закончена рядом ответственных исполнителей: департаментом строительства и архитектуры, департаментом сельского хозяйства, департаментом внутренней политики, департаментом природных ресурсов и экологии, управлением лесами, управлением государственного регулирования тарифов и управлением мировой юстиции.

Наиболее качественный и своевременный анализ  своих госпрограмм, а также работу по достижению индикаторов результативности и эффективности за 2014 год осуществили:

департамент культуры;

управление по физической культуре и спорту;

департамент ТЭК и ЖКХ;

управление государственной службы по труду и занятости населения.

В числе действующих государственных программ Брянской области плановую эффективность имеют следующие госпрограммы:

«Развитие здравоохранения Брянской области» (2014-2020 годы) – департамент здравоохранения Брянской области;

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской области" (2014-2020 годы) - департамент сельского хозяйства Брянской области;

"Развитие и регулирование потребительского рынка Брянской области" (2014 -2016 годы) – управление потребительского рынка и услуг, контроля в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции Брянской области.

 «Развитие системы органов записи актов гражданского состояния Брянской области» (2014-2016 годы).

Одновременно необходимо отметить неэффективную работу управления записи актов гражданского состояния Брянской области в части планирования достижения в 2014 году значений целевых показателей эффективности деятельности органов ЗАГС, а также установить необходимость введения дополнительных показателей оценки эффективности по итогам 2015 года в рамках государственной программы «Социальная и демографическая политика Брянской области» (2014-2020 годы) при отсутствии  мероприятий, проводимых Управлением Министерства юстиции по Брянской области.
Одна государственная программа "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Брянской области" (2014-2020 годы) имеет эффективность ниже плановой (87%).

Департаментом природных ресурсов и экологии в 2014 году не приведены в соответствие цели,  задачи государственной программы и их увязка с показателями и их значениями.

Одна государственная программа  «Развитие лесного хозяйства Брянской области» (2014-2016 годы) неэффективна (менее 85%).

При реализации мероприятий государственной программы «Развитие лесного хозяйства Брянской области» не достигнуты целевые значения по охране лесов от пожаров ввиду высокой пожарной опасности на территории области. также не достигнуты значения ряда показателей, т.к. в 2014 году управлением не на должном уровне проводились мероприятия по выявлению нарушителей лесного законодательства.

Остальные 20 государственных программ имеют эффективность выше плановой.

Общий процент освоения бюджетных средств по государственным программам Брянской области составил 93,52%. Недоосвоение средств произошло, в основном, по причине  позднего поступления федеральных средств.

На 2015 год государственные программы Брянской области утверждены в новых редакциях, в которых учтены требования и рекомендации депутатов Брянской областной Думы и Контрольно-счетной палаты Брянской области.

Заслушав и обсудив информацию департамента экономического развития Брянской области, совет РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о результатах проведения оценки эффективности и результативности реализации государственных программ Брянской области по итогам 2014 года. Достижение показателей результативности по государственным программам Брянской области в целом считать удовлетворительным.

2. Отметить качественную работу по оценке эффективности следующих ответственных исполнителей государственных программ Брянской области: департамент культуры, департамент ТЭК и ЖКХ, управление по физической культуре и спорту; управление государственной службы по труду и занятости населения.

3. Ответственным исполнителям и соисполнителям государственных программ, действующих с 1 января 2015 года в новой редакции:

обратить особое внимание на необходимость увязки целей программ с целевыми индикаторами и выполнением задач;

при внесении изменений в государственные программы, регулирующие развитие реального сектора экономики региона (промышленность, транспорт, топливно-энергетический комплекс, лесной комплекс, агропромышленный комплекс), предусмотреть включение в них антикризисных мер (по импортозамещению и др).
4. Департаменту строительства и архитектуры, департаменту сельского хозяйства, департаменту внутренней политики, департаменту природных ресурсов и экологии, управлению лесами, управлению записи актов гражданского состояния, управлению мировой юстиции Брянской области завершить работу по инвентаризации целей, задач и индикаторов госпрограмм.

5. Управлению лесами Брянской области, имеющему по результатам оценки 2014 года неэффективную госпрограмму:

 до 1 мая 2015 года проработать текстовую часть программы, отразив в ней вопросы инвестиционной деятельности, вопросы по взаимодействию с арендаторами, а также рекомендации депутатов Брянской областной Думы;

принять меры по достижению показателей в 2015 году и отчитаться о достижении промежуточных показателей в сроки, установленные для проведения мониторинга государственных программ (1 августа 2015 года).

6. Департаменту природных ресурсов и экологии Брянской области, имеющему по результатам оценки 2014 года эффективность госпрограммы ниже плановой:

определить значения индикаторов и  запланировать мероприятия в рамках решения задачи «Обеспечение прироста запасов общераспространенных полезных ископаемых по строительным пескам, песчано-гравийной смеси, глин и суглинков»
 принять меры по достижению показателей в 2015 году и отчитаться о достижении промежуточных показателей  и завершении работы по инвентаризации целей, задач и индикаторов госпрограммы в сроки, установленные для проведения мониторинга государственных программ (1 августа 2015 года).

                                                                                                                                   Голосовали:    за - единогласно

Заместитель председателя совета,

директор департамента

экономического развития Брянской области                                    А.А. Изотенков
Секретарь совета, заместитель начальника отдела

департамента  экономического развития

Брянской области.                                                                                Е.М. Смольская

Брянск
"25" марта 2015 года
PAGE
4